¹ Muhammad ‘Ajjaj al-Khatib, *Ushûl al-Ḥadîts ‘Ulûmuh wa Musthalâhuh* (Beirût: Dâr al-Fikr, 1975), h. 32; Mahmud Thahhan, *Ushûl al-Takhrîj wa Dirâsat al-Asânîd* (Riyâdh: Maktabah al-Ma’ârif, 1412/1991), h. 138; Mahmud Yunus, *Kamus Arab-Indonesia* (Jakarta: Hidakarya Agung, 1990), h. 181.

² *Ibid.*; Muhammad Mushthafa ‘Azamî, *Dirâsat fî al-Ḥadîts al-Nabawî* (Riyâdh: Jamî’ah al-Riyâdh, 1396), h. 391.

³ Al-Khatib, *Ushûl al-Ḥadîts*, h. 33.

⁴ *Ibid.*; Ahmad al-’Utmani al-Tahanawî, *Qawâ’id fî ‘Ulûm al-Ḥadîts*, ed. ‘Abd al-Fattah al-Ghaddad (Beirût: Maktab al-Mathbû’ah al-Islâmiyyah, t.t.), h. 26; Akram Dhiya’ al-’Umarî, *Buḥûts fî Târîkh al-Sunnah al-Musrifah*, cet. 4 (Beirût: Basath, 1984), h. 47.

Urgensi *Sanad*

Dalam wacana urgensi *sanad* hadis, akan ditemukan cukup banyak *qaul* ulama yang dapat dijadikan referensi. Dari ungkapan mereka terlihat jelas bahwa keberadaan *sanad* merupakan suatu keniscayaan. ‘Abd-Allâh bin Mubârak (w. 181 H/797 M) pernah mengatakan sebuah ungkapan yang sangat populer dalam khazanah ilmu hadis bahwa *sanad* merupakan bagian dari agama, sekiranya tidak ada *sanad*, maka siapa saja akan bebas mengatakan apa yang dikehendakinya (الإسناد من الدين ولولا الإسناد لقال من شاء ما شاء).⁵ Muḥammad bin Sirin (w. 110 H/728 M) juga pernah mengatakan “Sesungguhnya pengetahuan terhadap hadis adalah agama, maka perhatikanlah dari siapa engkau mengambil agamamu itu (إن هذا العلم دين فانظروا عمن تأخذون دينكم).⁶

Statemen kedua ulama tersebut mengukuhkan bahwa *sanad* menempati posisi sangat vital.

Seperti digambarkan di atas, ketika seorang sahabat mengajarkan atau menyampaikan sebuah hadis kepada sahabat lainnya, selalu disebutkan dari siapa hadis itu dipelajarinya sampai kepada Rasul sendiri. Sahabat menjelaskan apakah dia menerima langsung atau tidak, lengkap dengan cara penerimaannya. Menurut Imâm al-Nawâwî (w. 676 H/1277 M), seringkali dalam rangkaian periwayatan (*silsilat al-ruwat*) terdapat empat orang sahabat, dan ada juga dalam *sanad* yang lain terdapat empat orang *tabi'în*.¹⁵

Dalam hal ini, al-Nawâwî ingin menegaskan bahwa sahabat dan *tabi'în* sangat jujur dan mementingkan deskripsi *sanad* secara utuh, tanpa adanya rasa rendah diri dan takut dilecehkan. Sahabat yang berguru kepada tiga sahabat lain secara bertingkat, sebenarnya “berpeluang” mengklaim bahwa dia menerima langsung dari nabi karena sezaman dan sering bertemu. Begitu juga dengan *tabi'în* yang melewati tiga *tabi'în* lainnya. Namun hal itu tidak mereka lakukan. Kejujuran ilmiah semacam ini, akhirnya, tidak menggerogoti nilai hadis, tapi memberikan nilai tambah.

Bahkan, menurut Imâm Suyuthî (849-911 H/1445-1505 M), karena tingginya perhatian sahabat terhadap *sanad*, pernah seorang sahabat meriwayatkan hadis dari *tabi'în* karena *tabi'în* tersebut telah menerima suatu hadis dari sahabat lain yang mendengarkannya langsung dari Nabi.¹⁶

Untuk memastikan sebuah *sanad*, para *muḥadditsîn* pernah melakukan perjalanan panjang, walau hanya untuk satu *sanad* hadis saja. Jabâr bin 'Abd-Allâh (w. 78 H/697 M) pernah melakukan *riḥlah* dari Mekah ke Mesir untuk menanyakan *sanad* hadis “ ...” kepada 'Uqbah bin 'Amîr. Begitu juga halnya yang dilakukan oleh Sa'id bin Musayyab (w. 94 H/712 M), sebagaimana diungkapkannya sendiri, “Saya pernah berjalan siang malam untuk mencari *sanad* sebuah hadis.”¹⁷

Adapun mereka yang ditanya tentang keadaan dan nilai sebuah *sanad* juga memberikan informasi yang benar.

83-85.

¹⁶ Al-Muthalib, *Tautsîq al-Sunnah*, h. 37.

¹⁷ Al-Salafi, *Iḥtimâm al-Muḥadditsîn*, h. 156.

¹⁸ *Ibid.*, h. 157.

hadis dengan pemalsuannya, karena saat itu terjadi perselisihan internal (politik) umat Islam, antara ‘Alî bin Abî Thalib (w. 40 H/661 M) dengan Mu’awiyah bin Abî Sufyan (60 H/680 M).¹⁹ Ketika itu, orang menjadi sangat kritis terhadap *sanad* sebuah ungkapan yang dikatakan sebagai hadis. Realitas seperti itu dapat dilihat dari pernyataan Muḥammad bin Sirin bahwa “Pada mulanya umat Islam tidak begitu mempermasalahkan *sanad*.

Jika hal ini dibenarkan, maka untuk meruntuhkan bangunan Islam itu hanyalah menjadi persoalan waktu.

Seorang orientalis yang bernama Caetani, misalnya, mengatakan bahwa penggunaan *sanad* baru dimulai antara masa ‘Urwah bin Zubair (w. 94 H/ 712 M) dengan Ibn Ishâq (w. 151 H/ 768 M). Dia menambahkan bahwa sebagian *sanad* yang terdapat dalam kitab-kitab hadis hanyalah hasil kreasi ulama hadis abad kedua dan ketiga Hijrah.

¹⁹ Muḥammad Mushthafa al-Siba’î, *Al-Sunnah wa Makânatuhâ fî Tasyrî’ al-Islâmî* (Beirût: Maktab al-Islâmî, 1978), h. 75.

Semua itu mereka lakukan dengan penuh keberanian, keikhlasan dan tanggungjawab.

Muḥadditsîn abad kedua Hijrah sangat selektif dalam menerima hadis, di antaranya Abû Ishāq al-Sa’bî (w. 126 H/ 742 M), Ibn Syihâb al-Zuhrî (w. 125 H/ 741 M), Hisyam bin ‘Urwah (w. 146 H) dan al-‘Amaṣî (w. 147 H). Mereka selalu kritis dalam memandang *sanad* hadis, apakah *ittishâl* (bersambung) sampai kepada Nabi dan di dalamnya terdapat orang-orang yang berkompeten.²⁶ Begitu juga dengan ‘Abd-Allâh bin Mubâarak (w.

Ulama hadis memutlakkan adanya kebersambungan *sanad* (*ittishâl al-sanad*) sebagai salah satu syarat hadis *shahîh*,²⁹ sekalipun terdapat berbagai pandangan tentang kriteria *sanad* yang disebut dengan *ittishâl* tersebut. Menurut Imâm Bukharî (194-256 H/810-870 M), *sanad* dapat dikatakan bersambung jika seorang periwayat dengan periwayat lain yang dekat dengannya terbukti hidup dalam satu zaman (*mu'âsharah*) dan pernah bertemu walaupun hanya satu kali. Sementara menurut Imâm Muslim (206-261 H/821-875 M), menurut kesimpulan beberapa ulama hadis yang mengkaji kitab Muslim, menekankan pada *mu'âsharah*-nya saja, sedangkan pertemuannya tidak mesti dapat dibuktikan.³⁰

Untuk membuktikan bersambung-tidaknya *sanad*, ulama hadis harus mengkaji dengan tekun biografi setiap periwayat.